Recevez avec reconnaissance le souhait paternel du Prêtre qui vous dit :

✠. Que le Dieu tout-puissant ait pitié de vous, qu'il vous remette vos péchés et vous conduise à la vie éternelle.

℞. Amen.

✠. Que le Seigneur tout-puissant et miséricordieux nous accorde l'indulgence, l'absolution et la rémission de nos péchés.

℞. Amen.

✠. Misereatur vestri omnipotens Deus, et dimissis peccatis vestris, perducatur vos ad vitam æternam.

℞. Amen.

✠. Indulgentiam, absolutionem, et remissionem peccatorum nostrorum, tribuat nobis omnipotens et misericors Dominus.

℞. Amen.

Relevez maintenant la tête, et appelez le secours divin pour vous approcher de Jésus-Christ.

✠. O Dieu, d'un seul regard vous nous donnerez la vie ;

℞. Et votre peuple se réjouira en vous.

✠. Montrez-nous, Seigneur, votre miséricorde ;

✠. Deus, tu conversus vivificabis nos.

℞. Et plebs tua lætabitur in te.

✠. Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam.

℞. Et salutare tuum da nobis.

☩. Domine, exaudi orationem meam.

℞. Et clamor meus ad te veniat.

℞. Et donnez-nous de connaître et d'aimer le Sauveur que vous nous avez envoyé.

☩. Seigneur, exaucez ma prière ;

℞. Et que mon cri parvienne jusqu'à vous.

Le Prêtre vous salue, en vous quittant pour monter à l'autel.

☩. Dominus vobiscum.

☩. Le Seigneur soit avec vous.

Répondez-lui avec révérence :

℞. Et cum spiritu tuo.

℞. Et avec votre esprit.

Il monte les degrés et arrive au Saint des saints.

Demandez pour vous et pour lui la délivrance des péchés.

OREMUS.

Aufer a nobis, quæsumus, Domine, iniquitates nostras ; ut ad Sancta sanctorum puris mereamur mentibus introire. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

PRIONS.

Faites disparaître de nos cœurs, ô mon Dieu ! toutes les taches qui les rendent indignes de vous être présentés ; nous vous le demandons par votre divin Fils, notre Seigneur.

Quand le Prêtre baise l'autel, par respect pour les os des Martyrs qu'il couvre, on dira :

Oramus te, Domine, per merita Sanctorum tuorum quorum reliquiæ hic sunt, et omnium Sanctorum, ut indulgere digneris omnia peccata mea. Amen

Généreux soldats de Jésus-Christ, qui avez mêlé votre sang au sien, faites instance pour que nos péchés soient remis, afin que nous puissions, comme vous, approcher de Dieu.

Si la Messe est solennelle, le Prêtre encense l'autel avec pompe, et cette fumée qui s'exhale de toutes les parties de l'autel signifie la prière de l'Église qui s'adresse à Jésus-Christ, et que ce divin Médiateur fait ensuite monter, avec la sienne propre, vers le trône de la majesté de son Père.